PAC. 67.

Vix utrū refigari, rēfagāndī modū. Demōsthenes merito Sparta-
norū in iustūmū lūsū quodidie. Ferunt, inquit, apud eos cum decer-
nitur, quemque sententiam suam liberē promere: sed vbi decretum
est, eadem laudare omnes, & adiutores esse etiam illos qui contrā
dixerant.

Dicenda inter consuafores.] *Pernito si semper, non aliter quam si
ramzes & nauta deglantur in vna aliq[ue] nau.* *Tacitus notat: Iulius Annal. xii.
Clasificatus Suetonio dicens, bonum publicum prius similitudines
bus impedit. *Seruit illa euenit, vbi inter collegis amulatione.*
*Quod remedij est aut ponatur ea, aut certe separantur. Aristidis exemplor:
qui Themistocle vel aduersus eam tamen vna in legatione miti fessent,
& ad portum Vrbo venient: Vtine o Themistocle, iugul, unimicetas sua,
paulisper h[ab]et deponimus, receptunt eas cum redierint? *Scitulus cel-
estans, et rite.***

Auraria, sive rei sua studium. **Ab pretio!** Nullum enim est officium tam famelium atque follium, quod non auctoriam coninuerit ac violare soleat. **Quintus, et Pindarus, et Hippocrates, et Virgilius, et Lucretius, etiam Sapientia capitul & iurexit. Igitur tacenda sunt, & omnes ad eas curam.** **Quid illi populi, quibus leges fuisse Aristeles, et Virgilius, qui agros limitaneos hinc habent, non admittentur ad Con-**
filia bellorum, quia libet prius rei auctoriam audire minus com-
riode potest. Ne Principis remedium hic aliud quin ut natura tales
eligiatur? Et cum prolixus complectitur, et quoniam ex lexe existent.

Lex Libanis, que vetuit. *Videntur remuendi à réip. administrationes mercatores, cuius non unq. Primum, quia confutat & inclinatur auctor: ideo publicam rem, in suam vertant. Secundò, quia parum magnanimi at plenidiclatius, ut Arisitola viru[re] artem, alijs vix. 5. novos res. Sic et p[ro]p[ter]e aperte invocari: parum genero[rum] habeat ratio vita, &c.*

vitæ, & virtutis audierat. *Tertio dengue, quia in publicâ perorâ Au-*
uthoritatis tamquam & Cuius lata acutus omnis indecorus Patri-
bus eis vifus. Ab haec sententiâ fati se pere, praeterea in Regno. Vbi
tamen aut rancorabilitas, aut pterig, bonorum suorum amplectans ut deus vi-
ta; non nimis eis regedam. & scio Venitos, Florentinos, Genuates, Bata-
nos fiscifatim, hacten magno iuvenale. Quintum oligodignitatem bar-
baris affecterat, amicisca cum dynasti conciliaret, & ad multarum re-
rum pertinentia conferret. Neta Princeps & hoc genere hominem cum fra-
tu sapientie, fuit ad explorandam, fidei adstringendam & aditum aliquem
apud longinquo & ignotis faciensdam. Nonne haec Lusitanis regibus limen
ad Orientis regna & primus eruditus.

Etiam etiam, etiam etiam cum cynatis conciliaret, & ad multarum rerum pertinat conferret. Nea Principis & hoc genere hominum cum fratre saepe vire, sive ad explorandum, sive ad ingensim & aditum aliquem apud longinquos & ignotos faciendum. Nonne hoc Lustani regibus lumen ad Orientis regna & primus eruditus?

Impedimenta boni consilij.

*Cum sapientia non commiscetur.] Non hercules, sicut si Imperitia impunita proles. Thucydides: Αγαθὰ μια Σράτος, λογισμὸς δὲ τόπον φέρει: In-
tuita Fiduciam, Prudentia Cunctationem gignit, sine ut Herodotus
translatus: Imperitia Confidentialiter, Eruditio I morte creat. Cuiusmodi sunt ab aliis.*

reges Adulatio etiam saepe mixta: dum auribus illorum seruiant, & tam magnos validosque eos faciunt, quam videri volunt. Talis Minio ille apud Antiochum: qui ignarus omnium externorum, viresq; astimans regis

rebus in Asia Siria gestis, remere cum impulsi ad Romanum bellum.
Accedit enim in genio quo Alexander Acaean, qui tanquam non
vrum bellandum nescie esset, consulteretur, sed ubi & quā ratione bel-
lum gereretur, victoriā leātudib[us] animo proponere affirmabat.
D[icitur] p[ro]filiens genus presertim ubi Princeps ipse ad typhum & fasū inclinat

*Conſilia calida & audacia.] Quæ tamen haud ſemper imprefata, ne erit
ter. In communi quidem administratione rerum valde demandanda: at in novo
aliquo aut febito diſtrime, vifuer & neceſſario ſaſe adhibenda. Apud ſunt, vñtilis*

*Capuolinum scribitur: Hanc nouis rebus debere inesse constantiam, ut
apienda sint consilia, non querenda. Doctor noster regulam hanc sugge-
rit: Cunctatione non opus, vbi pernicioſor sit quis quam temeritas.
Inne obcedat dicer. Inter accipitria deteriorumq[ue]a media feruntur.*

Celeritas infamis nanopraeius. 1. Pulchre Arctabnum apud Uxored.

Consulta oportet exequi festinanter.] *Velleius M. Agrippa hanc* PAG. 69.
an dem tribuit: Vir, inquit, labore, vigiliâ, periculo inuictus, & per omnia extra dilatationes positus, consultisq; facta coniungens.

De Principe, qui se gerat in Consilii.

PAULI,

In tempore
deliberationis.

Tertium
venerabile.

Pro tempori
bus consilia.

Athenaei
ab aliis.

Tertium
venerabile.

Non
tempore
consilia.

Selene
magna.

PAULI,
tempore
consilia.

MATURÆ deliberat. Ne enemias felicites, quod in consiliis in felicibus (Tacit. verba) ut optima videantur, quorum tempus effugit. Tu vero tempus finit, cum re non erit fabia, delibera, quia oportet, ut (sic) Demosthenes dixit, ut axiōs vobis rei, apud' haec nō dñe, tūc φιλία, tūc τὸν πράγματον non subequi & comitari res, sed rebus ipsius antecedere & praire. Et addit: Sicur Imperatoris est praeire exercitu, sic benē confulti viri ipsi negoti. Aliud tamē in fabia, ob facta potius opus quam consueta. Tum festinandum, neque hastandum, et qui neque alienis consilii regi, neque sua possunt expedire. Enimvero autem Demosthenes, dum haec est fala, promptius confundere & prodiere oportet, ne eueretur: postquam flodus exsuperat, inane est studium.

Magna in rep. momenta sunt temporum. Quād id necū adīo est super cādēm re, alio agere alio tempore, aliud sit cādēm. Seneca p̄lōbre: Consilium rebus aptiū res nostras feruntur in modo voluntari, ex Epid. temp. go confutum, die naeī debet; & hoc quoque tardum est nimis, sub manu, quod auctū natatur.

Peccauit hic in plurimi statu. Verisimilē est nec quidquam tam abs salutis quād disputando rem extrahere, & sāpe labefactare. Causa: Achæas vnde, & legem habuiss, ut in convenientibus dies vñus deliberations effect, alter decreti. Vtī ipsa autem lēx, ut optimatum a populo statu: Principi vñre facile, vñs & pauciores consulunt, & a nūta eius pendunt.

Non inutilē contatione. Sive in deliberando, sive in appārando. Demosthenes Athenenibus suis non semel hoc obicit, & tardat huc impetrat res amissas. ἐπει γέρεις, τοῦ περιπτέρου πρόσωπον παρασκευασθεῖσα, οὐδὲ τοῦ πραγμάτου παιρού παρασκευασθεῖσα, παρασκευασθεῖσα. Nam agendum tempus in appārato confundimus. rem autem occasione non expeditam ignoramus vestīa & tarditatem.

Necē dies rerum, verbis terat. Sed nec disputatōnūlē de verbis: quod in cūdi hāc diffēlētē enemias aliquotē mēnti, & prudētē rūſiſe. Audiat Latinorum illē Frater, apud Linum: Ad summam rerum nostrarum pertinere arbitror, ut cogitatis magis quid agendum vobis quam quid loquendū sit. Facile erit, explicatis consiliis, accēsūtē commoda verbā. Nec promogit vñquām consiliari, qut circa hāc vñquām occupati. Composita orationē alibi locum habeant, hic brevis dīctio & reūtūm iudicium.

Audiat cum iudicio. Latē hoc patet, & momentum habet. Primum est, quod hic monē, ut non sicut se affectū quodam & inclinet ad unum aut alterum sed rationē sp̄iā magis ſit. Demosthenes hoc quoque suis Athenenibus: Sed si quidem verba audituri conuenientis, hac di- Exord. ix. cere & audiētē oportet: fin autem super rerum electionē deliberatur;

res ipsas per se nudas, quantum potest, diuidicere vos horor, auferentes sermones omnes qui faciēt videntur ad fallendum. Secundum, ut Postūmū quād in quaere re maxime audiat, atq; sis credit, Lubet ad cōfiderē exemplū Imperatoris Alexander Seueri, quo Lampridius: Fuit illi confusudo, vt si de iure aut de negotiis tractaret, folios doquos & difertos adliberet, si verò de militali, milites veteres, & fenes bene meritos, & locorum peritos ac bellorum & castrorum; & omnes litteratos, & maximē eos. QVI HISTORIAM norant: requirens quād in talibus causis quales in disceptatione verfabantur, veteres Imperatores vel Romani, vel exterarū gentium, fecerint. Tertiū, vt non tam numerū, met̄ sententias, quam appendit. Vetus hic querela Plini: In publicis consiliis nihil tam iniquā quād ipsa equalitas, nam cūm sit impar ostium prudentia, par omnium ius est. Locum non habet in Principe, qui etiam et rerum, & adūm sententiam omnes trahit.

Qui à suis ducitur, ut nerū] Quod Galba meritissimū obiectum, Pauli non credidit, quod suos Suetonius: Regebat trium arbitrio, quos viā & intra Palatiū habitantes, nec inquam non adherentes, Pedagogos vulgo vocabant. Nec tamen abhinc, vñm alteramq; valere gratia, auctoritate, fide apud Principem posse, sīc & débet: sed cuius nempe nota prudēt & probitas sit: atq; hoc ip̄m nūtia, vt non simus aut alter illē audiantur. Santo enim vel presertim, tamen profecto nemo in omnīre, sed nec in omnī horā, equaliter [ap̄t: & vñlē] Cominus dictum, à mercede sapo non iudicem, qui manū fūimus. Pūtū illē & fini nubemens, non semper ex parte. Ergo tanta plures audiri, utique in rebū grābūs: & sic Arribanus, apud Herodotum. Per seū regi: Rex, nūtia diuerse varianteſe sententia dicuntur, non potest quis eligere meliorem, sed necesse habet vñ ea quā dūta ēst. At cūm plures fūt, licet tanquam aurum purum fecerint: quod folia separati cū nequeat, alteri applicatum comparatumq; potest. Adūt etiam, quād nūtia illē aut alii precepēt, faciēt à sūmō vero abeūtū p̄nūtūdū ap̄tūtū & a cōfido. Cominus itaſeſerat, & fidei mātētūtū: Squis singularis tantam habeat fidem apud Principem, vt eum alii obseruent, & meuant, is reuera dominatur, & regnum obtinet, fūtis rebus tantum & facultatibus consulit, publicis neglegetis: quod regi (Carlo Odo) scimus evenire. Quod ip̄e de Carolo imperiū successore Ludovico patru, idem de plurib⁹ p̄sīt, & dederit vel nūtia exempli. Non lobet, nec leō, maga illā ūtē vñm, vñtūtū paulo, de lucto Imperatore Graco: qui Thedorum quendam Castamoniū, hominem & ad tempora, alias recutēt, tam ad pecuniarū ap̄tūtū, non fūt tantum fed sītūtū p̄fectū, quem, inquit Chōiates, Logothetūtū designatūtū: & ab eo ducebatur, reducebatur ve obnoxium aliquod animal, aut potius instar principij omne quod ab eo imperatur peragebat, nihil ip̄e differens. Contigit autem mari illūm Thedorum: quid dēndēt? querit alium dominū, & adolescentulum quendam, vix à tabulis & scholis digreditur, summa rei praticit; qui non ipsum Imperatorem solum, vtī cūtūtū maximum parus pīcis qui Propompus dicitur, ducēbat quād volebat & circumagebat, sed & militares numeros legionētūtū trachabat:

bat: quasi ab ipso *femine* & *incunabolis maximarum* rerum administrationis innutritus esset, aut quasi ab ipso natili fecerit caput eius: haud alter, quam *Sybillam*, filumque ab aliis prodidit, de fabrica vniuersi differuisse fentur. *Facet deinde addit Chonates*, & *fab/annat*: *Erat, inquit, illi adolescentes*, velut apicula aut culex, aures lenis adiuvante circumfusans, aut ex niger pumilio, qui maximum terrae pondere elephante gubernat, vel ut funiculus, qui canem suam nalo trahit, vel dentique et angusta porta aut fermitate, quod ad Aulum duceret. *Et quid maxima/ proferet haec [non r/ia], aut mor/ia potius & Satyr/ia digna.* *Facet* qui volet *Principum, adiut/ius vestrum aut mortuus quid esse?*

Tamen sine pertinaciâ.] Alterum hoc est vitium, nec mollem & sequacem nimis esse, nec refractarium oportet. Sapientia aliquid sed & altius putet, quam animi temperantie pulchre mihi complexus Homerius videtur.¹⁰

Peccant hic sepe magni, qui ut fortunā, sic sensibus, super alios se putant.

Itaque Seneca hunc affectum expressit:

Sceptris superbas quisquis admouit manus,
Quā cedit, ire.

Imò quidam ita fatui, ut etiam post consilia, ne alienae sententiae cogere vi-

In hoc numero iste Xerxes

Gratia indeutus bellum, *Falerne refer*) adhibitis. Afixe principibus, Ne videtur, inquit, meo tantummodo vobis fusis, vos con-
stat; et ceterum mentore, parendum magis vobis est, quam fia-
lendum. *Nec in infelicitate omnia futilitas dictum.* At ergo hec quoque nomine,
*Principem parum artus esse diximus ad pritter confundendam quod de re
maxime agitur.* *Bent autem hos Cobati guidam spud Cartium.* Nam
ura mortalitatis hoc quoque nomine praua & sinistra dici potest, quod
in fuis quoque negotio habebitur est, quam in aliro. Tuncida sum-
mitate corrum, qui fui fuidae. *Sicut lances in re gente, & gubernatores
comitii tam garebant aliquad plaus et primi crimis non erat ita si Thessalos (spud
autem) semper fit surbitur, contentumque se vlo. *Plus inudicari
potest, plus in iustitia faceretur & incautele placet.**

Sententiam suam celet.] Quod duplice sensu amoneo. ut nec ipsa de-
lare quo inclinet, ne ceteris (aut Tacitus) assentiendi necessitas fiat: sed
et dictum iam sententia, aperiat quam probet. Deorum enim ita, quasi sua
naturae quedam relinquant: sed & visile ad effectum, ut minus peri-
litetur effiri.

Anima coniugi secretum,] Cui faciendo, reperio & iuramentum interdam interpositum apud Principes, Itam etiam Capitolium in Gordianis: Unnino exemplum Senatus confici taciti non aliud est hodie, quād non velut clementia (ad *D*icitur *letitiam*) concubato ad interiorioribus, ea disponit que non sunt omnibus publicandia: de quibus adiuvare etiam soletis, ne quis ante rem completam quicquam vel audiar.

audiat vel intellegat. Prudentur autem consilia non verbū tantum, sed & figurā, de quo fiducia ita monuit Polibius: Primum praecipuumque cor-
responditum quod ad felicem consilii exiitum requiriatur, est fieri. Itaque ne-
que gaudii offensione, ob spem felicis inopinatam affligentem,
neque metus, sed neque familiariter inducunt aut affectu & amore,
quidquam communicare cum exercitu opteret, sed cum diu summatat,
fine quibus res ad exitum deduci non possit. Nec iufipsis antea quam
cuique re agendae tempus adigit. Silere autem non lingua tantum
opteret, sed multo magis mente. Multini enim ferme quidem celan-
tes, ipso aperctu & vulnu, & factori aliquo, reuelantur fua de-
ret. E vero per formam verisimiliam, & quidam iuficiari de consilio vix dant
ansas aut metus, & magna copia tantum manifesti.

¹ *Libertatem admittat.] Imò verò & prouocet, atque arte elicitat in-*

dirigant quod Principem re censem, aut in gratiam eorum flecent, qui ipsi in flagrantia gratia non reguntur. Itaque inter misericordias Principis subiecta hinc in aliis & qualibet aliud agente, sententiam ab hoc aut illo seorsim exquirere, quodammodo cognoscere. Miseria calida & frequenter fecit, scriptum reliquum Paulus Iustum. Interdam non per eum, sed per interpositionem perasiam tamquam exploratori. Sed & hoc est illius, sententiam sine ordine, qui immutare ordinem charitatis patet, ne adest, sed postmodum ex ordine, sed & ut aliquam ordinem

*Suetonius de Augusto: Sententias de maiore negotio, non
necesse est quod ad ipsam sententiam referatur, ut perinde quis-*

11. neque ordiné, sed prout libet, perrogatis, ut p[er]mitte quoniam unum intenderet, si c[on]fidentiam magis, quam a[ttent]ionem efficit. *Videlicet* autem, in scriptis ex parte & clausis tabulis, *Item* & *accusatio* *contentia*, & *ceteri liberis*, *finis alterius gratia* aut *efficiat*. *Suaderet* hoc *Augusto Maceno*, apud *Dionem*: In caufis grauioribus, sententias non palam rogavit, ne amicis tuis fauientes parum libere quid fentient pronunciaret, fed in c[on]scriptis et[em] scriptis ad te colum, ne cui alij in oratione perficerent iube & lege s[ecundu]m statim deleri. Ita enim verum lenitum cuiusque maximè cognoscere, si eum illi a nemini aho cogniti sunt, perficere habebunt. *Sed si* vis*scriptu* *causa* *interius* *causa* *aut res est* *minus* *liberis vel* *scriptis* *partes*, *tum remedium*, *solas* *relinquit*, & *in se* *deliberare*. *Alihi* *etiam* *non* *dispicere*, quod *Turcans* *Principis* *audio* *u[er]o* *parce*, *ut* *in proximo* *Senato* *h[abend]i* *laco* *posint* *occulis*, *cum* *velint*, *confidere*, *h[ab]ent* *per cancellis* (*ad e[st]remp[ta] op[er]is*) *enim* *sententias* *audire* *et* *tenere* *adfectos*, *cum* *non* *adferi*, *as* *fit* *specie* *et* *contraria*. *Ideo* *&* *libertate* *de* *contentiis* *videtur*, *cum* *non* *coram* *sit* *immanicata*; *sed* *&* *intenue[n]tum* *adferre*, *cum* *simper* *posit* *an* *colat[ur]* *&* *adfecte*.

*Regum opes sibi⁹ ascensio, quod hinc eſſerit. Quod situm
ſi subērēt & ſipmū Aula, ut dicitur [i]n apud me excedat.
animi regem, p[ro]p[ter]eas. Iunat ſcena verba[m] animi & hic apparet.
Monitabo tibi, cui rei incedit labor magnum fatigā, quid omnia
poſſidentibus teſt: ſentire illi, qui verum dicat, & hominem inter-
mentientis ſtipuentem, iſp[ec]tū confutandū pro nescia blanda au-
diendi, ad ignorantiam peri[du]ctum, vindicet a confuso concentu
tuos*

tuque falsorum. Non vides quemadmodum illos in præceptis agat ex-
fus: libertas & fides in obsequium seruire submissa, dum nemo ex
animi sui sententia fuidet diffidatque, sed adulandi certamen est, &
vnum omnium amicorum officium, vna contentio, quis blandissime
fallat? Nec nra sanz, tam crebrum hoc genus esse, nam & fructum pra-
fentem capiunt, & res in facti a fine labore. Tacitus: Sudore Principi.
Hoc quod oporteat, multi labores; attentatio erga Principem quemcumque
fine affectu peragitur. Vnde dicens in reto veroq; consilio adiungendum,
in adiutio agendum est: in adulatione, cum verus amor aut cura tui publi-
cig, non sibi in facti omnia dici, tantum ad voluntatem.

At minus falso illius desperata est. Tale hoc Ciceronu: Cuius aures
clausae sunt veritatis, vt verum audire non possit, eius falsus desperanda
est. Quod de Perse rege dicam, quia ab amicis dubius liberius adiungendum
vita præterita & corporis, strangle pugione interfici dignus qui verum
politicum non audiret, & ipse ac regnum perirent, si cœnisti.

Non rem
nra sibi
aut vnde
consilia.
Nec bona quidem consilia præmii adiiciant.] Causam habes in
fizitate vel ambitione humana, quia cum feme sterum, placuisse & vivi-
deat, & premium retulisse, extra limites facile abeant, & sibi in danu-
meranti. Sed & si placuerit, & superbiū induant: legendum. Macen-
tianus apud Dionem aduersus hanc videtur, sudare. Augens. Eos qui lib. 11. 12.
rectam lentitatem probant, dicunt: & lauda & honor. illorū enim
inveniunt ipse bene audiunt, qui verò aliter, neque ignominia affice,
neque accusa. Mentre enim illorum considerare oportet, non autem
aberratio nem caligare. Concio, quod communiter prædictum Consilia
rum honorare se præmiari, fas & ius: at non ob singula consulta aut sua.

Sæpe prauia magis, quam bona consilia, prosperè eueniunt. Aut
non sapere, ut salutis serè interdam: & dominatur adiutio in humana
rebus, præter omnem rationem nostram, prepotens illa ratio, id est Fatum.
Dicitur
consilia.
Hoc Demosthenes facerit: Confultores veltros, impediti, ut postores, Exordi. 23.
liquid aliiter accedit, accusatis: neque consideratis, quartæ & rationis
bus colligere optimata, quantum homo potest valetque, id noslrum es-
se; effici autem ista & succedere felicitate, id plurimum in fortunā fu-
turi est. Itaque vir prudens non sibi duplicit, si in mente & ratione
reto minus reetus, ut etiam cum Phocien sentiat ac dicit, quia cum ali-
quando data sit, & rogatus, ecquid panisterit? Minimè, inquit, nam mea me-
liora, etiæ hæc felicitas. Cui ad ipsas hoc Artabanus, apud Herodorum: Sua-
lib. 11. 12.
do tibi rex, inquit, bene deliberare in quo maximum est lucrum.
Nam etiam si alter accidat, nihilominus tamen bene consultum est,
& superbiū Fortuna consilium: qui verò male consultum cepit, si for-
tuna ei arrisit, ille est quidem voti sui compos, fed nihil fecit malum
consultum est. Atq; hoc de Consilio, ad quia quoniam bellum & cōmodum
est. Capit sine tractatio in Leone Imp. de Apparatu bellico, subet id totum
hic adscribere, cum fructu imo & voluptate à Politico legendum.